[image: image1.wmf]

Estado de Mato Grosso do Sul

Câmara Municipal de Porto Murtinho

ATA DA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA

LEGISLATIVA DO ANO DE 2025.
Aos Primeiros (01) dia do mês de Abril do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco, às 18 horas, na sede da Câmara Municipal desta cidade de Porto Murtinho, reuniram-se os Vereadores, SIRLEY PACHECO (PP), RODRIGO FRÓES ACOSTA (UNIÃO BRASIL), ANA PAULA BITTENCOURT (PSDB), PROFº. ALESSANDRO (PSDB), DRº ANTONIO (MDB), ELBIO DA TWISTER (UNIÃO BRASIL),  DRª CARLA MAYARA (PT), para realizar a 7ª Sessão Ordinária Legislativa do ano de 2025, sob a presidência da Vereadora Sirley Pacheco. Aberta a Sessão, a Presidente determinou a leitura da ata da sessão anterior. Logo, foram lidas as correspondências recebidas pela secretaria legislativa: C.I. nº. 018/2025 do Assessor Parlamentar Marcos Martinez, justificando a ausência da vereadora Elisângela Corrêa, na presente sessão; C.I. nº. 038/2025, de autoria da assessora Patrícia Gonzale justificando a ausência da vereadora Marcela Quiñones na presente sessão; Of. 004/2025 do Executivo Municipal, encaminhando respostas as proposituras dos veadores: Elizangela Corrêa; Rodrigo Fróes; Antônio Viana; Ana Paula Bittencourt e Elbio Balta e Sirley Pacheco; Of. Nº. 007/2025, do executivo municipal encaminhando respostas às proposituras dos vereadores: Elisangela Corrêa; Dr. Antônio e Marcela Quiñones; Of. 050/2025, do Secretário de Cultura e Turismo, encaminhando resposta ao requerimento nº. 003/2025, de autoria do vereador Dr. Antônio. Prosseguindo, foram lidas e aprovadas as proposituras escritas e verbais dos vereadores presentes na sessão. Continuando, a Presidente colocou em apreciação os seguintes Projetos de Lei: Entrada do Projeto de Lei Complementar nº. 002/2025, de autoria do Executivo Municipal que “Dispõe sobre a concessão de benefício fiscal a empresa Itahum terminal Portuário S.A, e dá outras providências” – em Regime de Urgência; Entrada do Projeto de Lei nº. 005/2025, de autoria do Executivo Municipal que “Altera disposições da Lei municipal nº. 1.810, de 27 de julho de 2023, revoga a Lei Municipal nº. 1.833, de 12 de março de 2024, e dá outras providências” – em Regime de Urgência; Entrada do Projeto de Lei nº. 006/2025, de autoria do Executivo Municipal que “Autoriza o repasse de contribuição associativa anual à associação Bonito Turismo e Cultura – Bonito Convention & Visitors Bureau – BCVC (instância de Governança regional da Rota Pantanal – Bonito – Serra da Bodoquena) e dá outras providências” – Em Regime de Urgência”; Projeto de Lei nº. 007/2025, de autoria do Executivo Municipal que “Autoriza o Município de Porto Murtinho –MS, a ceder veículo oficial para transporte de equipamentos das equipes do Clube do Laço cumprido de MS e dá outras providências” – Em Regime de Urgência; Entrada do Projeto de Lei nº. 005/2025, de autoria do vereador Prof. Alessandro que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de inclusão da carne de peixe e seus derivados nos cardápios do programa de alimentação escolar do município de Porto Murtinho, e dá outras providências”; Primeira Votação do Projeto de Lei nº. 001/2025, de autoria das vereadoras Sirley Pacheco e Ana Paula Bittencourt que “Cria a Semana da Juventude e dá outras providências”.  Logo, a Presidente concedeu uso da palavra por inscrição nas considerações finais por cinco minutos ao Vereador Prof. Alessandro. Informamos aos Nobres Vereadores que a gravação da presente sessão estará à disposição de todos em áudio na Secretaria desta Casa de Leis, conforme solicitação da Vereadora Presidente. Nada mais havendo a tratar a Presidente deu por encerrada a presente Sessão, digitando-se a presente Ata que lida e achada em conformidade será assinada por todos os Vereadores presentes.
Sala das Sessões, 01 de Abril de 2025.
Vereadora Presidente SIRLEY PACHECO__________________________________

Vereador Vice-Presidente RODRIGO FRÓES ACOSTA_______________________

Vereadora 1ª Secretária ANA PAULA BITTENCOURT_______________________
Vereador ELBIO DA TWISTER__________________________________________
Vereador PROFESSOR ALESSANDRO __________________________________
Vereador DOUTOR ANTÔNIO __________________________________________
Vereadora DOUTORA CARLA MAYARA _________________________________

Rua Dr. Costa Marques, 400 – Centro – Caixa Postal 12 – CEP 79.280-000 - PORTO MURTINHO – MS.

                                Fone/Fax: (67) 3287-1277 – E-mail: camara-murtinho@hotmail.com

[image: image1.wmf]_1231225080.doc
[image: image1.png]